⁵⁹ *S. Th. I-IIae, q. 1, a. 5, sol.*

⁶⁰ «Sicut in processu rationis principium est id quod naturaliter cognoscitur, ita in processu rationalis appetitus, qui est voluntas, oportet esse principium id quod naturaliter desideratur. Hoc autem oportet esse unum: quia natura non tendit nisi ad unum. Principium autem in processu rationalis appetitus est ultimus finis. Unde oportet id in quod tendit voluntas sub ratione ultimi finis, esse unum». *S. Th. I-IIae, q. 1, a. 5, sol.*

⁶¹ Cfr. *S. Th. I-IIae, q. 1, a. 6, sol.*

⁶² Cfr. McInerny, R., *Ethica Thomistica*, p. 26.

⁶³ Cfr. Millán Puelles, A., *La síntesis humana de naturaleza y libertad*, Ed. Nacional, Madrid, 1961.

⁶⁴ Cfr. *S. Th. I-IIae, q. 94, a. 2.*

⁶⁵ *De Ver.*, q. 16, a. 3, sol.

⁶⁶ «Aliqua scientia est speculativa tantum, aliqua practica tantum, aliqua vero secundum aliquid speculativa et secundum aliquid practica. Ad cuius evidentiam sciendum est quod aliqua scientia potest dici speculativa tripliciter. Primo, ex parte rerum scitarum, quae non sunt operabiles a sciente, sicut est scientia hominis de rebus naturalibus vel divinis. Secundo, quantum ad modum sciendi, ut puta si aedificatur considerat domum definiendo et dividendo et considerando universalialia praedicata ipsius. Hoc siquidem est operabilia modo speculativo considerare, et non secundum quod operabilia sunt: operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalialia formalia. Tertio, quantum ad finem: nam intellectus practicus differt fine a speculativo, sicut dicitur in III *De anima*. Intellectus enim practicus ordinatur ad finem operationis: finis autem intellectus speculativi est consideratio veritatis. Unde, si quis aedificatur consideret qualibet posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum erit quantum ad finem, speculativa consideratio, tamen de re operabile. Scientia igitur quae est speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum. Quae vero speculativa est vel secundum modum vel secundum finem est secundum quid speculativa, secundum quid practica. Cum vero ordinatur ad finem operationis, est simpliciter practica». *S.Th. I, q. 14, a. 16, sol.*

⁶⁷ «La materia debe ser proporcionada al fin, y por tanto, el objeto de las ciencias prácticas deben ser aquellas cosas que podemos hacer, para que así el conocimiento de estas ciencias se pueda ordenar a la operación como a su fin. Sin embargo, el objeto de las ciencias especulativas ha de ser las cosas que no se pueden hacer con nuestro obrar; por lo cual, la consideración de éstas no puede dirigirse a la acción como a su fin. Y conforme a la distinción de estos dos tipos de cosas se han de distinguir también las ciencias especulativas de las prácticas». *Comentario al De Trinitate de Boecio*, Q. 5, a. 1, sol.

⁶⁸ Cfr. McInerny, R., *Ethica Thomistica*, pp. 39, 40. Cfr. Martin, C., o.c.

⁶⁹ «In omni inquisitione oportet incipere ab aliquo principio. Quod quidem si, sicut es prius in cognitione, ita etiam sit prius in esse, non est processus resolutorius, sed magis compositivus: procedere enim a causis in effectus, est processus compositivus, nam causae sunt simpliciores effectibus. Si autem id quod est prius in cognitione, sit posterius in esse, est processus resolutorius: utpote cum de effectibus manifestis iudicamus, resolvendo in causas simplices. Principium autem in inquisitione consilii est finis, qui quidem est prior in intentione, posterior tamen in esse. Et secundum hoc, oportet quod inquisitio consilii sit resolutoria, incipiendo scilicet ab eo quod in futuro intenditur, quousque perveniatur ad id quod statim agendum est». *S. Th. I-IIae, q. 14, a. 5, sol.*

⁷⁰ «Ratio autem practica, quaedam est universalis, et quaedam particularis. Universalis quidem, sicut quae dicit, quod oportet talem tale agere, sicut filium honorare parentes. Ratio autem particularis dicit quod hoc quidem est tale, et ego talis, puta quod ego filius, et hunc honorem debeo nunc exhibere parenti». In III *de Anima*, l. 16, n. 845. Citado por Naus en *The Nature of the Practical Intellect according to Saint Thomas Aquinas*, p. 54.

⁷¹ «Moral science is certainly (...) a philosophy of the practical, since its object is virtuous action which comprises contingent operables and exterior goods employed in eliciting them. But it is more than that (...) Practical science is not only science about human actions but also science for human actions». Naus, J. E., S.J., *The Nature of the Practical Intellect according to Saint Thomas Aquinas*, p. 60.

⁷² «Eigentlich und in 'praktischer Weise praktisch' ist dann nur die Klugheit, und sie allein gibt die 'nächste Regel des Tuns; das Wissen der Moralphilosophie ist dagegen 'in spekulativer Weise praktisch' und gibt in seiner notwendigen Allgemeinheit nur die 'entfernte Regel' des Handelns». Kluxen, W., *Philosophische Ethik bei Thomas von Aquin*, p. 44

⁷³ Cfr. Rhonheimer, M., *Natur als Grundlage der Moral*, pp. 58-60.

⁷⁴ «Ethics, its object, and the conditions under which that object can be attained, are properly part of the subject-matter of ethical inquiry and reflection. Ethics is genuinely reflexive. It can advance its understanding of the full human good by attending to the sort of good which leads one to engage in the pursuit of ethics. It can refute certain ethical or meta-ethical claims by showing how they refute themselves; for it is explicitly aware of the intellectual commitments one makes by making any rational claim at all». Finnis, J., *Fundamentals of ethics*, p. 5.